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МОДЕЛЬ ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ СТРАТЕГИЧЕСКОГО 

УПРАВЛЕНИЯ ПЕРСОНАЛА ПРЕДПРИЯТИЯ 

 

Абжанова А.Ж., магистрант 

Евразийский национальный университет им. Л.Н.Гумилева 

 

Аннотация. Стратегия в области управления человеческими ресурсами 

(УЧР) является одним из ключевых инструментов управления 

эффективностью предприятия. На основе теоретического анализа 

рассмотрена модель оценки эффективности стратегии управления в связи с 

основными показателями стратегии предприятия.  

Аңдатпа. Адами ресурстарды басқару стратегиясы компанияның 

қызметін басқарудың негізгі құралдарының бірі болып табылады. Теориялық 

талдау негізінде басқару стратегиясының кәсіпорын стратегиясының негізгі 

көрсеткіштеріне байланысты тиімділігін бағалау моделі қарастырылады. 

Abstract. A human resources management (HRM) strategy is one of the key 

tools for managing company performance. Based on the theoretical analysis, a model 

for assessing the effectiveness of a management strategy in connection with the main 

indicators of an enterprise’s strategy is considered. 

Ключевые слова: управление человеческими ресурсами, кадровая 

стратегия, эффективность, оценка. 

Кілт сөздер: адам ресурстарын басқару, кадрлық стратегия, тиімділік, 

бағалау. 

Key words: human resources management, personnel strategy, efficiency, 

evaluation. 

 

Быстрые изменения, вытекающие из процесса глобализации, 

продвижение информационных систем и других факторов обусловили высокую 

конкуренцию. Большинство организаций, задумывающихся о своем будущем, 

рассматривает управление персоналом (HRM) как часть стратегии фирмы. В 

кадрах заложен мощный резерв повышения конкурентоспособности 

предприятия. Многие предприятия на рынке определяют свои цели и методы их 

исполнения. Некоторыми из целей являются: снижение затрат, определенный 

уровень продаж, увеличение числа клиентов, увеличение доли рынка, 

повышение производительности и качества продуктов. Реализация этих целей 

будет достигнуто за счет управления человеческими ресурсами в организации. 

Рабочая сила, как ключ к успеху, может способствовать достижению 

эффективности работы организации. Последовательная, тщательная разработка 

кадровой стратегии приносит существенный экономический эффект, во многом 

связанный с координацией политики подразделений компании и 

ориентирования ее на достижение общих целей.  
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Целью данной статьи является рассмотрение показателей оценки 

эффективности стратегии управления человеческими ресурсами.  

В данной статье мы приводим теоретический анализ основных 

компонентов модели, которая может использоваться предприятиями для 

оценки эффективности стратегии управления человеческими ресурсами. 

В зарубежной литературе, посвященной проблемам стратегии УЧР, 

актуализируются такие теоретические проблемы как связь практик УЧР с 

инновационной активностью, повышением качества продукции, снижением 

производственных затрат. В основе связи конкурентных стратегий и отдельных 

практик УЧР лежит ряд рациональных предпосылок.  

Во-первых, подбор, удержание и развитие высококвалифицированных 

сотрудников, ресурс которых используется в соответствии с определенными 

производственными задачами, которые вытекают из конкурентной стратегии.  

Во-вторых, кадровый менеджмент направлен на эффективную мотивацию 

сотрудников, четкое определение роли каждого сотрудника в формировании 

добавленной стоимости на предприятии.  

Рациональные теоретические предпосылки УЧР подчеркивают связь 

между экономической и управленческой сферами стратегического 

планирования и позволяют найти пути для измерения эффективности не только 

отдельных инструментов УЧР, но и всей кадровой стратегией в целом. 

Результаты реализации кадровой стратегии следует рассматривать в разрезе 

ряда финансовых и нефинансовых показателей, таких как выручка от 

реализации продукции, рентабельность затрат на персонал, уровень 

удовлетворенности сотрудников и их участие в обучении, удовлетворенность 

акционеров кадровой политикой и т.п. В первом варианте мы получим группу 

показателей, характеризующих продуктивность труда работников и 

рентабельность затрат на персонал, а во втором варианте – показатели, 

отражающие степень достижения интересов, определенных стейкхолдеров. 

В данной статье мы предложим модель оценки эффективности кадровой 

стратегий с использованием показателей, отражающих ее вклад в различные 

виды деятельности компании. 

 

 
Рисунок 1. Модель оценки эффективности стратегии УЧР 

 

Предприятиям при оценке той или иной стратегии УЧР нужно обратить 

внимание не только на традиционные финансовые показатели, но учитывать и 

показатели развития персонала и системы бизнес-процессов УЧР в целом для 

обеспечения измерения конкурентоспособности в долгосрочной перспективе. 

Таблица 1 
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Система показателей экономической оценки эффективности стратегии 

УЧР предприятия 
Критерии эффективности кадровой стратегии 

1 2 3 

Эффективность 

труда 

Эффективность реализации 

программ кадровой стратегии 

Эффективность работы 

службы персонала 

Показатель 

продуктивности труда на 

единицу рабочего 

времени 

Показатели эффективности 

использования совокупного 

фонда рабочего времени 

предприятия 

Показатель оценки 

инвестиций в службу 

персонала 

 

Показатель 

продуктивность труда на 

одного работника 

Показатели состояния 

социально-психологического 

климата в коллективе  

Показатель объема 

инвестиций в службу 

персонала 

Показатель отдачи затрат 

по оплате труда 

Показатели удовлетворенности 

работников условиями труда 

Показатель отсутствия на 

рабочем месте 

Показатель абсолютной 

доходности персонала  

Показатели донесения целей и 

задач труда до работников 

 

Показатель 

удовлетворенности  

Показатель общей 

рентабельности затрат на 

оплату труда  

Показатель, определяющий 

единство и согласие в 

организации 

 Показатель чистой 

рентабельности затрат на 

оплату труда 

 

Таким образом, неоднозначность концепции эффективности кадровой 

стратегии предприятия позволяет нам рассматривать эффективность труда, 

рентабельность реализации программ кадровой стратегии и эффективность 

кадровой службы в качестве критериев эффективности. Сочетание этих 

критериев следует рассматривать как систему, то есть как сложный признак, 

кото 

рый отражает соответствие кадровой стратегии поставленным целям, и 

только выполнение всех критериев позволяет нам определять эффективность 

кадровой стратегии. В данной работе мы определили основные элементы 

модели для оценки эффективности кадровой стратегии предприятия, для ее 

реализации необходимо понимать условия функционирования кадровой 

службы компании и ее взаимодействия со всеми заинтересованными 

сторонами.  
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